A vester fidelis famulus et orator, non immemor quod vos Waldoni abbati direxistis epistolam, ut per illam me ipse ex vestris verbis interrogaret de ratione defectus solis, quem anno præterito ab incarnatione Domini 810 bis evenisse plurimum relatu vobis fuisse compertum dixistis, et quem sicut vos legisse memorasti, non solum antiqui gentilium philosophi, sed et quidam Constantinopolitanus ducto, sed non factam (addo et non visam Europæis nostris hominibus). Chronologi nihilominus, Ursamque visam in suis Chronicis scripserunt, opiniōnem, vel potius errorem vulgi secuti. Addendum mihi videtur, calculatorem anni illius 810 in hoc allucinatum fuisse, quod non monuerit illam eclipsim in locis linea æquinoctiali subjectis aut meridionalibus apparituram fuisse, et visendam in hemisphærio australi. Non est enim possibile ut in locis ab æquinoctiali linea paulo remotoribus intra semestre spatium binæ eclipses solis cernantur, quod sub linea æquinoctiali, vel in locis subjacentibus parallelis ab ea non longe descriptis accidere potest: intra vero quinquemestre spatium in eodem hemisphærio boreali vel austro in binæ eclipses solares conspici queunt: quæ omnia demonstrari possunt, ut pote vera. Sed hujus epistole auctor Dungalus has differentias ignorasse videtur. Cumque pridie Kal. Decemb. ejusdem anni 810 eclipsis solis, animadversa ab Europæis, priorem illam vii Id. Jun. factam, ab antecesis nostris et antipodibus, aut saltem in hemisphærio australi visam fuisse asserere debuit, ut quæstiōni plene satisfaceret. Hinc usque Ismael Bullialdus. Dungali epistolam collegit noster Joanns Mabillon e scripto codice Sanrenigiano.

episcopus, quasi naturalem concursionis elementorum effectum usitatæ et certæ explorationis peritia cognitum prius dixerat, quam fieret.

Inde vestre beatissimæ et clarissimæ serenitati visum est mandare ut de dicta causa ego quasi sectator sapientiae interrogareret quid sentirem, et quid scirem, et quid sentirem proferendo et respondendo satiger, exceptum scriberetur, scriptumque vobis deferretur. Non differam igitur, neque dissimulabo vestro secundum vires sanctissimo et utilissimo parere præceptio; et utinam tam efficax quam voluntarius existerem, ut non solum velle, sed et compote voto assequi cupita valerem, licet apud summum Rectorem pronus et alacris affectus pro re effecta et adimpta reputatur.

Quia ergo, domine mihi, hujus rationis investigatio et peritia ad philosophos, hoc est, physicos propriæ et specialiter pertinet, sicut vestri continent apices, quorum libri compositiores et diligentiores quamvis mibi non suppetant, quibus de his rebus et de talibus exercitationi sermone et enucleationi expressione tractaverunt, et per quos vobis plenius et eruditius de inquisitis respondere me posse crediderim. Secundum simplices tamen et leves compendiosque libellos qui inter manus sunt, in quantum de ipsis torpor obtunsi cordis et tardus sensus vix lento conamine pigroque nisu reptans et movens, prælibare quiverit, ne vulgari proverbio lupus in fabula, pavido stupidoque silentio reprimi videar, utcunque respondebo; sciens indubitatissime vestram serenissimæ et piissimæ longanimitatis indulgibilem clementiam, si quid minus aut aliter dixerit, faciem mihi veniam donaturam, et paterna correctione me veluti præter industria stitudinem per fragilitatem infirmitatemque delinquentem modeste castigaturam.